
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

ANO 3 -N 9 08 

1995 

Publicação: CODES/CRH/SAA 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço Ano 3 - n° 08 Brasília, 30 de abril de 1995 
• Publicação quinzenal da CRH/SAA 

CADERNO D E ATOS j 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria n° 158, de 17/04/95. Resolve: I - Constituir 
Comissão de Inventário, com as seguintes 
incumbências: 1) Proceder a contagem física dos 
estoques de material de consumo existentes no 
Almoxarifado do Ministério. 2) Proceder a verificação 
da congruência entre as quantidades efetivamente 
estocadas, as obtidas dos registros documentais de 
entradas e saídas de material, no Almoxarifado, e as 
consignadas no Sistema de Gerenciamento Local de 
Estoques - GLE/TELEBRAS. 3) Elaborar relatório 
minucioso e fundamentado das divergências que 
porventura identificar. I I - Fixar o período de pesquisa 
entre 01 de janeiro de 1994 e a dara desta Portaria. I I I 
- Designar, para integrarem a Comissão de Inventário, 
os servidores a seguir nominados, sob a coordenação 
do primeiro: ELIÉZER JOSÉ DE SENA, matrícula 
SIAPE n° 808410, ELIZABETH BARROS 
FIGUEIREDO OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 
810129, MANOEL MOREIRA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE n° 809977, MIGUEL LUIZ DE 
JESUS, matrícula SIAPE n° 809761. IV - Estabelecer 
o prazo de vinte dias úteis, contados da data desta 
Portaria, para a conclusão dos trabalhos. ARTUR 
NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 136, de 17/04/95. Resolve: Dispensar 
EDINEUZA ANTÓNIA DA SILVA, matrícula SIAPE 
n° 454859 de substituto de MARIA DALVA NUNES 
DE SOUZA ocupante da Função Gratificada, código 

FG-03, da Delegacia deste Ministério, no Estado de 
Pernambuco. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 137, de 17/04/95. Resolve: Dispensar 
CREUSA MARIA DA MATA ALVES, matrícula 
SIAPE n° 809831 de substituto de IRISMAR 
MARTINS DE MIRANDA ocupante de Função 
Gratificada, código FG-01, da Secretaria de 
Administração de Radiofreqüência deste Ministério. 
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 138, de 17/04/95. Resolve: Dispensar 
BENEDITO JOAQUIM DA SILVA, matrícula SIAPE 
n° 455303 de substituto de ZELI LOPES DOS 
SANTOS ocupante de Função Gratificada, código FG-
01, da Delegacia deste Ministério, no Estado do Mato 
Grosso. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 139, de 17/04/95. Resolve: I - Incluir na 
Portaria n° 399 de 16/06/94 o servidor JOYNE 
AZEVEDO DE SALES, Agente de Telecomunicações 
e Eletricidade, Classe "A" , Padrão I I I , matrícula 
SIAPE n° 455019. I I - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Boletim de Serviço 1 



Bolet im de S e r v i ç o B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1994 

Portaria n° 140, de 17/04/95. Considerando o que 
determina o Decreto 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 
publicado no D.O.U de 16/01/89, que regulamenta a 
concessão de adicionais de periculosidade e 
insalubridade; Considerando o que determina o art. 5o 

do Regulamento da Inspeção do Trabalho aprovado 
pelo Decreto n° 55.841, de 15 de março de 1965. 
Considerando o que preceituam os artigos 61, inciso 
rv, 68 e 70 da Lei n° 8.112, de 1990 e o disposto no 
art. 12 inciso I I da Lei n° 8.270, de 1991, Resolve: I -
Designar o servidor SEBASTIÃO IVANY ESTRELA,, 
Engenheiro, Classe "D", Padrão " I " , matrícula SIAPE 
n° 1094138, lotado na Secretaria de Fiscalização e 
Outorgas, para exercer função de Fiscal do Serviço de 
Telecomunicações em atividades consideradas 
perigosas, conforme detalhado no Decreto n° 93.412, 
de 14 de outubro de 1986 e no Laudo Técnico Pericial 
n° 00243/88, emitido pela DRT/DF; I I - Conceder 
Adicional de Periculosidade no percentual de 10% 
(dez por cento) incidente sobre o respectivo 
vencimento do cargo efetivo, a partir de 14/12/94. IH -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 163, de 20/04/95. Resolve: Prorrogar, por 
igual período de 60 (sessenta) dias o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Disciplinar designada pela Portaria n° 16, de 22 de 
fevereiro de 1995, publicada no BS n° 04, de 23 de 
fevereiro de 1995. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 164, de 20/04/95. Resolve: Dispensar 
JACIARA LUIZA BASTOS COSTA, matrícula 
SIAPE n° 455046 de substituto de ROBERTO 
BATISTA SOARES, ocupante de Função Gratificada, 

código FG-03, da Delegacia deste Ministério no 
Estado da Bahia. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 165, de 20/04/95. Resolve: Designar 
VALTER CRISPIM DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
n° 451266, para substituir ROBERTO BATISTA 
SOARES ocupante da Função Gratificada, código FG-
03, da Delegacia deste Ministério, no Estado da Bahia 
em seus afastamentos e impedimentos legais. ARTUR 
NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos. 

Portaria n° 166, de 20/04/95. Resolve: Designar 
SÔNIA MARIA ALVES CONCEIÇÃO, matrícula 
SIAPE n° 455237, para sustituir LENIRA SANTOS 
DE OLIVEIRA ocupante da Função Gratificada, 
código FG-01, da Delegacia deste Ministério, no 
Estado da Bahia em seus afastamentos e 
impediemtnos legais. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n° 167, de 24/04/95. Resolve: Designar os 
servidores da Subsecretaria de Assuntos 
Administrativos JEUSE MACHADO VIEGAS, 
Coordenadora DAS - 101.3, matrícula SIAPE n° 
438858, ANITA JOSÉ DOS SANTOS GUEDES, 
Coordenadora DAS - 101.3, matrícula SIAPE n° 
225310 e EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Chefe 
de Divisão DAS - 101.2, matrícula SIAPE n° 809883, 
todos ocupantes de cargos efetivos, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância, destinada a apurar no prazo de 30 (trinta) 
dias os fatos relatados no Processo n° 
53000.002060/95. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

2. S E C R E T A R I A DE CONTROLE INTERNO 

Portaria CISET n° 18, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores GERALDO MOURÃO DA SILVA e 
CARLOS AUGUSTO MOREIRA ARAÚJO desta 
Secretaria de Controle Interno, o Auditor ANÍBAL 
VICENTE VIEIRA da Telecomunicações de Goiás 
S/A - TELEGOIÁS para, em missão de auditoria, sob 
a coordenação do primeiro, no período de 24 a 
28/04/95, procederem exame e expedirem relatório e 
certificado sobre as contas relativas ao exercício de 
1994, dos responsáveis pela Telecomunicações de 
Mato Grosso S/A - TELEMAT. ROQUE 
SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

Portaria CISET n° 19, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores VICTOR HUGO CRISTALDO, 
ANTONIO CELSO PERES DE ARAÚJO e 

ARIMATÉA COUTINHO NETO desta Secretaria de 
Controle Interno, o Auditor VANDERLÚCIO 
MARTINS SILVA da Telecomunicações de Mato 
Grosso S/A - TELEMAT, para, em missão de 
auditoria, sob a coordenação do primeiro, no período 
de 01 a 06/05/95, procederem exame e expedirem 
relatório e certificado sobre as contas relativas ao 
exercício de 1994, dos responsáveis pela 
Telecomunicações de Mato Grosso do Sul S/A -
TELEMS. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário 
de Controle Interno. 

Portaria CISET n° 20, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores VICTOR HUGO CRISTALDO, 
ANTONIO CELSO PERES DE ARAÚJO e 
ARIMATÉA COUTINHO NETO desta Secretaria de 

Boletim de Serviço 2 



j Bolet im de S e r v i ç o Ano 3 - n° 08 

Controle Interno, o Auditor VANDERLÚCIO 
MARTINS SILVA da Telecomunicações de Mato 
Grosso S/A - TELEMAT, para, em missão de 
auditoria, sob a coordenação do primeiro, no período 
de 24 a 30/04/95, procederem exame e expedirem 
relatório e certificado sobre as contas relativas ao 
exercício de 1994, dos responsáveis pela 
Telecomunicações de Rondônia S/A - TELERON. 
ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle 
Interno. 

Portaria CISET n° 21, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores MARIA MADALENA L I M A SANTOS 
e VALDIR UCHÔA RIBEIRO JÚNIOR desta 
Secretaria de Controle Interno, o Auditor ZÉLIO 
TORREIAS DO NASCIMENTO da Tecomunicações 
do Amazonas S/A - TELAMAZON, para, em missão 
de auditoria, sob a coordenação do primeiro, no 
período de 24 a 28/04/95, procederem exame e 
expedirem relatório e certificado sobre as contas 
relativas ao exercício de 1994, dos responsáveis pela 
Telecomunicações de Roraima S/A - TELAIMA. 
ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle 
Interno. 

Portaria CISET n° 22, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores MARIA MADALENA L I M A SANTOS 
e VALDIR UCHOA RIBEIRO JÚNIOR desta 
Secretaria de Controle Interno, o Auditor NEY 
FILGUEIRAS DE SOUSA da Empresa Brasileira de 
Telecomunicações - EMBRATEL, para, em missão de 
auditoria, sob a coordenação do primeiro, no período 
de 02 a 13/05/95, procederem exame e expedirem 
relatório e certificado sobre as contas relativas ao 
exercício de 1994, dos responsáveis pela 
Telecomunicações do Amazonas S/A 
TELAMAZON. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. 
Secretário de Controle Interno. 

Portaria CISET n° 23, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores MANOEL AMADEU PINTO e 
TICIANA ALVES SOARES BANHOS desta 
Secretaria de Controle Interno, a Auditora ELIANE 
CAVALCANTE FAGUNDES da Telecomunicações 
da Paraíba S/A - TELPA, para, em missão de 
auditoria, sob a coordenação do primeiro, nos 
períodos de 24/04 a 05/05/95 e 06 a 12/05/95, 
procederem exame e expedirem relatório e certificado 
sobre as contas relativas ao exercício de 1994, dos 
responsáveis pela Telecomunicações de Pernambuco 
S/A - TELPE e Telecomunicações do Ceará S/A -
TELECEARÁ respectivamente. ROQUE 
SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

Brasflia-DF, 30 de abril de 1995 

Portaria CISET n° 24, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores DEUZIMAR NOGUEIRA DO 
NASCIMENTO, BEONALDO BONFIM DE 
OLIVEIRA e SÔNIA LÚCIA DE BRITO LEITE 
desta Secretaria de Controle Interno, o Auditor 
ANTÔNIO DAS GRAÇAS ALVES FERREIRA da 
Telecomunicações do Maranhão S/A - TELMA, para, 
em missão de auditoria, sob a coordenação do 
primeiro, procederem exame e expedirem relatório e 
certificado sobre as contas relativas ao exercício de 
1994, dos responsáveis pela Telecomunicações do 
Pará S/A - TELEPARÁ no período de 24/04 a 
06/05/95. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 
Controle Interno. 

Portaria CISET n° 25, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores DEUZIMAR NOGUEIRA DO 
NASCIMENTO, BEONALDO BONFIM DE 
OLIVEIRA e SÔNIA LÚCIA DE BRITO LEITE 
desta Secretaria de Controle Interno, o Auditor 
ANLYD SÉRIO FRANÇA da Telecomunicações do 
Pará S/A - TELEPARÁ, para, em missão de auditoria, 
sob a coordenação do primeiro, no período de 07 a 
12/05/95, procederem exame e expedirem relatório e 
certificado sobre as contas relativas ao exercício de 
1994, dos responsáveis pela Telecomunicações do 
Amapá S/A - TELEAMAPÁ. ROQUE SEBASTIÃO 
LAGE. Secretário de Controle Interno. 

Portaria CISET n° 26, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores ANTÔNIO PEREIRA COELHO e 
RUTH ARETZ CUNHA desta Secretaria de Controle 
Interno, a Auditora MARIA DE FÁTIMA R. B. 
MONTEIRO da Telecomunicações do Rio de Janeiro 
S/A - TELERJ, para, em missão de auditoria, sob a 
coordenação do primeiro, no período de 24 a 
28/04/95, procederem exame e expedirem relatório e 
certificado sobre as contas relativas ao exercício de 
1994, dos responsáveis pela Telecomunicações do 
Espírito Santo S/A - TELEST. ROQUE SEBASTIÃO 
LAGE. Secretário de Controle Interno. 

Portaria CISET n° 27, de 19/04/95. Resolve: Designar 
os servidores ANTONIO PEREIRA COELHO e JOSÉ 
DORNELAS BATISTA desta Secretaria de Controle 
Interno, o Auditor JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 
ALVES da Empresa Brasileira de Telecomunicações -
S/A - EMBRATEL para, em missão de auditoria, sob 
a coordenação do primeiro, no período de 02 a 
13/05/95, procederem exame e expedirem relatório e 
certificado sobre as contas relativas ao exercício de 
1994, dos responsáveis pela Telecomunicações de 
Minas Gerais S/A - TELEMIG. ROQUE SEBASTIÃO 
LAGE. Secretário de Controle Interno. 

Boletim de Serviço 3 



Brasíl ia-DF, 30 de abril de 1995 

3. D E L E G A C I A DO IV 

Portaria n° 02, de 05/04/95. Resolve: Designar os 
servidores CÍCERO ELÓY M AIA COSTA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, EDILA NEELE 
PIRES DA SILVA, Agente Administrativo e OSCAR 
DE SOUZA LIMA, Chefe de Serviço, para sob a 
presidência do primeiro comporem a Comissão 
Permanente de Licitação da Delegacia Regional do 
Ministério das Comunicações no Estado do Acre, no 

4. D E L E G A C I A DO ^ 

NO ESTADO DO A C R E 

período de 05 de abril de a 31 de dezembro de 1995. 
Nos impedimentos do primeiro, assumirá a função a 
servidora ÉDILA NEILE PIRES DA SILVA, assim 
como na ausência de um dos membros responderá a 
servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE 
SOUZA. Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. WEIBE KENNEDY CAMPELO. 
Delegado. 

NO ESTADO DO PARÁ 

Portaria n° 26, de 11/04/95. Resolve: Designar os 
servdores ARTHUR ALEXANDRE VIEIRA 
LIEBOLD; PAULO SÉRGIO DE ABREU 
LOUREIRO e PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
SAMPAIO, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância para apurar os 

fatos relatados no Ofício n° 001/OM-012/95, de 
31/03/95, do Departamento de Policia Federal em 
Santarém/PA. Os trabalhos da referida Comissão, 
deverão estar concluídos no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar desta data. ANTÔNIO NONATO DO 
AMARAL JÚNIOR. Delegado. 

5. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Portaria n° 32, de 04/04/95. Resolve: Designar 
Comissão de Sindicância destinada a apurar os fatos 
referentes ao acidente ocorrido com a Viatura FIAT 
UNO-Placas CZ0391/RS desta Delegacia, conforme 
documentos constantes das Fls. 01 a 04 do processo n° 
53790.000060/95. No prazo de 30 dias a contar desta 
data. Presidente - SERGIO DOS SANTOS 

BITTENCOURTE, Contador, matricula SIAPE n° 
0454875; WERLAU MENDES USSAM - Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n° 0494889 e 
MARJNEZ MUNARINI WILKENS, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n° 0454888. JOÃO 
JACOB BETTONI. Delegado. 

XXX 

Boletim de Serviço 4 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

CADERNO D E P E S S O A L 

DIÁRIAS 

SEDE 

SERVIDOR L O C A L PERÍODO 

ALEXANDRE DE REZENDE CAMINHA RIO 09 a 13/04/95 
ANTONIO CELSO PERES DE ARAUJO P.VEL/C.GRAN 23/04 a 06/05/95 
ANTONIO DOMINGOS T. BEDRAN BHZ 18 a 19/04/95 
ANTONIO FERNANDES NEIVA BRASÍLIA 11/04/95 
ANTONIO PEREIRA COELHO VITORIA/B HZ 24/04 a 13/05/95 
ARIMATEA COUTINHO NETO P.VEL./C.GRAN 23/04 a 06/05/95 
ARTHUR BAPTISTA ALVES SAO 23 a 28/04/95 
ARTUR NUNES DE O. FILHO RIO 17 a 19/04/95 
BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA BEL/MAC 23/04 a 13/05/95 
CARLOS A. MOREIRA ARAUJO CUIABÁ 23 a 29/04/95 
DAVID L. R. NUNES RIO/SAO 17 a 23/04/95 
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO BEL/MAC 23 a 13/05/95 
EMANUEL J. DE 0 . ZUCARINI RIO 18 a 20/04/95 
FRANCISCO GOUVEIA SAO/BHZ 07 a 10/04/95 
GERALDO MOURÃO DA SILVA CGB 23 a 29/04/95 
HÉLIO G. DE AVELAR RIO 18 a 20/04/95 
MANOEL AMADEU PINTO REC/FOR 23/04 a 13/05/95 
MARIA MADALENA L I M A SANTOS B. VISTA/M A N 23/04 a 13/05/95 
NEWTON J. MANGONI P. ALEGRE 11a 13/04/95 
RENATO NAVARRO GUERREIRO SAO/RIO 16 a 17/04/95 
RONALDO R. A. SA SAO 19 a 20/04/95 
SÓNIA L. DE B. LEITE BEL/MAC 23/04 a 13/05/95 
TICIANA A. S. BANHOS REC/FOR 23/04 a 13/05/95 
VALDIR UCHOA R. JÚNIOR B. VIST A / M A N 23/04 a 13/05/95 
VICTOR H. CRISTALDO P.VEL/C.GRAN 23/04 a 06/05/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SERVIDOR L O C A L PERÍODO 

JOSE HENRIQUE CARDOSO CACHOEIRO ITAPEMIRIM-ES 10 a 13/04/95 
OSVALDO BARCELOS CACHOEIRO ITAPEMIREVI-ES 10 a 13/04/95 
ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA CACHOEIRO ITAPEMIRIM-ES 10 a 13/04/95 

Boletim de Serviço 5 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS 

SERVIDOR L O C A L PERÍODO 

ABADIO ALVES CAMBOTA ESTADO DE GOIÁS 13 a 17/03/95 
CÉLIO JOSE DA COSTA BRASÏÏJA-DF 09 a 10/03/95 
IELO BATISTA CAMILO BRASÏÏJA-DF 22 a 24/03/95 
ISMAEL FINELON BRASILIA-DF 16 a 17/03/95 
ISMAEL FINELON BRASILIA-DF 27 a 31/03/95 
JAIR VAZ DOS REIS BRASILIA-DF 09 a 10/03/95 
JAIR VAZ DOS REIS BRASILIA-DF 23/03/95 
MARIA JOVITA DE A L M A D A BRASILIA-DF 15 a 17/03/95 
OSCAR ALVES DE ARAUJO ESTADO DE GOIÁS 13 a 17/03/95 
RONALDO COUTINHO SEFXO DE BRITO BRASELIA-DF 09 a 10/03/95 
RONALDO COUTINHO SEIXO DE BRITO BRASÍLIA-DF 23/03/95 
RUIMAR DIAS DOS SANTOS ESTADO DE GOIÁS 13 a 17/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SERVIDOR L O C A L PERÍODO 

ADILSON DOS REIS VARGINHA-MG/OUTROS 01 a 06/02/95 
CÁSSIO DRUMMOND DE PAULA LEMOS BRASILIA-DF 02/01/95 
CLEMENTE IRMÃO TEIXEIRA TEÓFILO OTONI-MG/OUTROS 13 a 18/03/95 
JOSE EDUARDO P. DE REZENDE VARGINHA-MG/OUTROS 01 a 06/02/95 
LUIZ BARBOSA VARGINHA-MG/OUTROS 01 a 06/02/95 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO TEÓFILO OTONI-MG/OUTROS 13 a 18/03/95 
SEBASTIÃO LOPES DUTRA TEÓFILO OTONI-MG/OUTROS 13 a 18/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

SERVIDOR L O C A L PERÍODO 

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL SAO JOÃO DE PIRABAS-PA 30/03/95 
ANA LAURENTINA RICO SÃO JOÃO DE PIRABAS-PA 30/03/95 
EBENÉZER MELO DA SILVA BARCARENA/TUCURUI-

PA/OUTROS 
20 a 31/03/95 

GETÚLIO BRAZ CARNEIRO SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA-PA 

15/03/95 

GETÚLIO BRAZ CORDEIRO SAO JOÃO DE PIRABAS-PA 30/03/95 
JOSÉ CARLOS TAYT SHON DE QUEIROZ SÃO JOÃO DE PIRABAS-PA 30/03/95 
JOSE DA SILVA FREITAS BARCARENA/TUCURUI-

PA/OUTROS 
20 a 31/03/95 

LEOPOLDO PEREIRA DA COSTA BARCARENA/TUCURUI-
PA/OUTROS 

20 a 31/03/95 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO SAO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA-PA 

15/03/95 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO BARCARENA/TUCURUI-
PA/OUTROS 

20 a 31/03/95 

Boletim de Serviço 6 



Bolet im de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í h a - D F , 30 de abril de 1995 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SANTA CATARINA 

SERVIDOR L O C A L PERÍODO 

ALCINO CALDEIRA NETO IMARUI 23/03/95 
ESTEVÃO HOBOLD BLUMENAU 31/03/95 
EUCLIDES JUVENCIO JOINVILLE 08 e 09/03/95 
EUCLIDES JUVENCIO IMARUI 23/03/95 
EUCLIDES JUVENCIO XANXERE/BLUMENAU 29/03 a 01/04/95 
FRANCISCO GREGORIO SCHROEDER BLUMENAU 16 e 17/03/95 
LAERTE SATURNINO PORTO BLUMENAU 16 e 17/03/95 
LAERTE SATURNINO PORTO CAÇADOR/VIDEIRA/JO ACABA/ 

CHAPECÓ 
21 a24/03/95 

PEDRO HENRIQUE DUCKER BASTOS JOINVILLE 08 e 09/03/95 
PEDRO HENRIQUE DUCKER BASTOS CAÇADOR/VIDEIRA/JOAÇABA/ 

CHAPECÓ 
21 a 24/03/95 

PEDRO HENRIQUE DUCKER BASTOS XANXERE/BLUMENAU 29/03 a 01/04/95 
RÓMULO MOZART COELHO JOINVILLE 08 e 09/03/95 
RÓMULO MOZART COELHO BLUMENAU 16 e 17/03/95 
RÓMULO MOZART COELHO CAÇADOR/VIDEIRA/JOAÇABA/ 

CHAPECÓ 
21 a 24/03/95 

RÓMULO MOZART COELHO XANXERE/BLUMENAU 29/03 a 01/04/95 
SECUNDINO DA COSTA LEMOS IMARUI 23/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

SERVIDOR L O C A L PERÍODO 

ANTONIO CARLOS DIOGO TABOÃO DA SERRA 30/03/95 
CARLOS L I M A DA PAIXÃO FILHO JUNDIAÍ 10 a 11/03/95 
CARLOS L I M A DA PAIXÃO FILHO DIVERSOS 13 a 18/03/95 
CARLOS L I M A DA PAIXÃO FILHO TABOÃO DA SERRA 30/03/95 
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO DIVERSOS 06 a 11/03/95 
EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO GUARULHOS 27/03/95 
NELSON CANHADA SOARES JUNDIAÍ 10 a 11/03/95 
NELSON CANHADA SOARES DIVERSOS 13 a 18/03/95 
NELSON CANHADA SOARES TABOÃO DA SERRA 30/03/95 
REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS DIVERSOS 06 a 11/03/95 
REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS GUARULHOS 27/03/95 
ROBERTO FREITAS MORAES JUNDIAÍ 10 a 11/03/95 
ROBERTO FREITAS MORAES DIVERSOS 13 a 18/03/95 
YOSHIYUKI NAGUMO JUNDIAÍ 10 a 11/03/95 

Boletim de Serviço 7 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

LICENÇAS 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

SERVIDOR PERÍODO DIA(S) 

ADRIANA NERY DE FREITAS 30/03 a 31/03 02 
ALEXANDRE DANTON G. RODRIGUES 01/03 a 14/03 14 
ANGELO FRANCISCO DE ASSIS MELO 22/03 a 31/03 10 
ANTONIO GEWTLTON LOPES 20/03 a 24/03 05 
CÁSSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS 03/03 a 31/03 29 
CÁSSIA MARIA BEZERRA DA SILVA 08/03 a 09/03 02 
CLEMENTINO IRMÃO TEIXEIRA 28/03 a 02/04 07 
DENISE DAS NEVES B. DE SOUZA 01/03 a 12/03 12 
DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 01/03 01 
EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 06/03 01 
EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 13/03 a 19/03 07 
EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 20/03 a 24/03 05 
EDSON CHAVES LUIZ 30/03 a 13/04 15 
FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 13/03 a 27/03 15 
GERALDA APARECIDA TEIXEIRA 23/03 a 24/03 02 
HÉLIO RAIMUNDO DE MELO 03/03 a 31/03 29 
IRISMAR MARTINS DE MIRANDA 21/03 a 24/03 04 
JACYRA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 07/03 a 17/03 11 
JORGE GUILHERME P. JÚNIOR 13/03 a 27/03 15 
JORGE W. DA FONSECA DE SOUZA 13/03 a 31/03 19 
JOSE DE SOUZA BRITO FILHO 01/03 a 02/03 02 
KARLA MARCELA HASSEN SANTOS 24/03 01 
KARLA MARCELA HASSEN SANTOS 30/03 a 31/03 02 
LENITA PACHECO NOVICKI 01/03 01 
LUIZ CÉLIO COELHO LOPES 06/03 a 07/03 02 
LUZIA PESSANHA 01/03 a 27/03 27 
MÁRCIA YUKIKO MATSUUCHI 22/03 a 24/03 03 
MÁRCIO MARCELINO DE OLIVEIRA 01/03 a 07/03 07 
MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA 22/03 a 05/04 15 
MARIA DA CONCEIÇÃO P. DA S. R. 27/03 a 10/04 15 
MARIA DAS MERCÊS SÉRGIO 05/03 a 04/04 30 
MARIA GRÉCIA VIEIRA INDETERMINADO 
MARIA ISABEL SOARES PEERIN 30/03 01 
MARIA IVANICE DE LIMA 22/03 a 20/04 30 
MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 13/03 01 
MARIA LUCIA DE FÁTIMA L. MELÃO 16/03 a 22/03 07 
MARIA NORMA APARECIDA P. PEDRO 03/03 a 01/05 60 
MARIA OLIVEIRA DOREA 01/03 a 10/03 10 
MARIA SOLANGE M . FIEDELES 08/03 a 10/03 03 
MARIZA DA COSTA LEAL 01/03 a 03/03 03 
NÚBIA LAFAIETE C. SOUZA QUEIROZ 27/03 a 29/03 03 
OLGA PADILHA DOS SANTOS 20/03 a 21/03 02 
PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO 30/03 a 31/03 02 
PEDRO FELÍCIO BARBOSA 06/03 a 12/03 07 
PEDRO FELÍCIO BARBOSA 22/03 a 24/03 03 

Boletim de Serviço 8 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

SERVIDOR PERÍODO DIA(S) 

RACHEL MARIA C. CORREA 20/03 a 31/03 11 
RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 23/03 a 26/03 04 
REGINA LÚCIA ABREU FARIAS 17/03 a 23/03 07 
REGINA LÚCIA GALVÃO SALDANHA 15/02 a 15/04 60 
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 22/02 a 08/03 15 
RODRIGO JARDIM DE PAIVA 20/02 a 01/03 10 
ROSELITA DA S. OLIVEIRA 01/03 a 10/04 41 
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 10/03 a 08/04 30 
SANDRA BEATRIZ F. RIBEIRO 03/03 a 20/03 18 
SÔNIA MARIA CARVALHO COSTA 13/03 a 27/03 15 
THEREZINHA SOUZA OLIVEIRA 01/03 a 14/03 14 
VALDETE GONÇALVES DA SILVA 08/03 a 06/04 30 
VERA LÚCIA ROMANELLI 01/03 a 10/03 10 
WALDEREZ MIKOS 02/03 a 03/03 02 
ZELINO VÍTOR DIAS 15/02 a 22/02 08 

À PATERNIDADE 

SERVIDOR PERÍODO DIA(S) 

HERMES ALVES DE MATOS 13/03 a 17/03 05 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

SERVIDOR PERÍODO DIA(S) 

ERIKA GOMES DO AMARAL 13/03 a 17/03 05 
ERIKA GOMES DO AMARAL 20/03 a 24/03 05 
ERIKA GOMES DO A M A R A L 27/03 a 31/03 05 
LAUDENITA CERQUEIRA SANTOS 08/03 a 21/03 14 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO 27/03 a 31/03 05 
MARIA ANTONIETA DE ALMEIDA 07/03 a 21/03 15 
MARIA CRISTINA L. DE MOURA VALENÇA 15/03 a 16/03 02 
MARLUCE SOUZA FERNANDES 03/03 a 10/03 08 
ROSEMARY ALVES BARBOSA DE LIMA 06/03 a 07/03 02 

SALÁRIO FAMÍLIA 

ATIVOS 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO 

ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA 455527 ISRAELA GOMES DE OLIVEIRA FILHA 01 NOVEMBRO 
ADONIAS HENRIQUE DE MELO 841868 SARA SILVA DE MELO FILHA 01 NOVEMBRO 
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS 455391 CLAUDIANE N. MENDONCA DOS 

ANJOS 
ESPOSA 01 NOVEMBRO 

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS 455391 LAIS MENDONCA DOS ANJOS FILHA 01 NOVEMBRO 
CASSIA M. DESIDÉRIO DOS SANTOS 455165 DIELSON DESIDÉRIO MONTEIRO FILHO 01 NOVEMBRO 

Boletim de Serviço 9 



Boletim de S e r v i ç o 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO 

JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO 809500 JOENIS RODRIGUES COUTINHO FILHO 01 NOVEMBRO 
LUIS G. BRAGA SALES 455329 ERIC NIZAM BRITO BRAGA FILHO 01 NOVEMBRO 
MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 809288 MARIANA DO N. CONCEIÇÃO FILHA 01 NOVEMBRO 
REGINA CF. DA SILVA 777752 DILSON PAULO DA SILVA FILHO 01 NOVEMBRO 
REGINA CELIA.F. DA SILVA 777752 ADILSON P.DA SILVA JÚNIOR FILHO 01 NOVEMBRO 

INATIVOS 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INICIO 

ABETINO PIRES DE MORAES 07 88240 MARIA DO CARMO SILVA MORAES ESPOSA 01 JULHO/94 
ADELMA ALVES DA NÓBREGA 0810448 MARIA EPHIGÊNIA ALVES MÃE 02 JULHO/94 
ALDERICO QUEIROZ DE MIRANDA 0831050 ANDERSON DA SILVA MIRANDA FILHO 01 JULHO/94 
ALÍPIO BARBOSA DE SOUZA 0835771 ARLIEGE LETÍCIA DE CARVALHO BISNETA 01 OUT./94 

MELO OUT./94 
LARRISSA OLIVEIRA LESSA BISNETA 

AMARO GOMES DA SILVA 0831616 JOSÉ ARTUR DA SILVA GUARDA 01 JULHO/94 
ANTÓNIA HAICKEL DE OLIVEIRA 0823602 THALITA PINTO H. DE OLIVEIRA NETA 01 JULHO/94 

THAIS PINTO H. DE OLIVEIRA NETA 01 JULHO/94 
ANTONIETTA MUNIZ DE MENEZES CLÁUDIA MUNIZ DE MENEZES FILHA 02 JULHO/94 
ANTONIO BATISTA DE SOUZA 0835358 LÚCIO BATISTA DE SOUZA NETO 01 ABRIL/94 
ANTÔNIO NUNES 0823984 ANGELINA ALBERTINA NUNES 02 JULHO/94 
ARNOLDO GUIMARÃES DA SILVA 0571980 WILHER NASCIMENTO DA SILVA FILHO 01 JULHO/94 
AVELINO DE JESUS ALVES CORREIA MARGARIDA CUNHA CORREIA ESPOSA 01 JULHO/94 
CÍCERO SIQUEIRA LEITE 0810986 ANA BÁRBARA BARROS LEITE NETO 01 JUNHO/94 

CYRO ROBERTO BARROS LEITE NETO 01 JUNHO/94 
DOLORES SILVA DE MORAES 0826688 TATIANA ANAÍS SANTOS MANUNHAK GUARDA 01 AGOS/94 

LUIZ FELIPE SANTOS MANUNHAK GUARDA 01 AGOS/94 
DOMINGOS LOPES CURVINA 0824096 RAIMUNDA DA SILVA CURVINA MÃE 02 JULHO/94 
DURANDIN VIANNA 0821357 WANDA VERARDO VIANA EX-ESPOSA 02 JULHO/94 

LÚCIA HELENA NOVATO COMP. 01 JULHO/94 
EDER JOAQUIM ORNELLAS 0080751 SEBASTIÃO JORGE ALVES ORNELLAS FILHO 02 JULHO/94 
EDWALDO MENELQUE SARDINHA 0821537 CELERNA MARIA S. SARDINHA ESPOSA 03 JULHO/94 
FERNANDO PINTO MARTINS 0834081 KARINA DE SOUZA MARTINS FILHA 02 JULHO/94 
GENERINO DA FONSECA BEZERRA ELVIRA OLEGAIRA BEZERRA ESPOSA 02 JULHO/94 
GERALDO JULIÃO DE FARIAS 0835207 TEREZINHA GOMES DE FARIAS ESPOSA 01 JUNHO/94 
GERALDO NONATO ROSELIR APARECIDA DE ALMEIDA ESPOSA 01 JUNHO/94 

NONATO 
GERALDO SANTOS RIBEIRO 0827332 MARIA NILZA NUNES ARGOLO ESPOSA 01 JULHO/94 

ELLIAS DE ARGOLO RIBEIRO FILHA 01 JULHO/94 
GILVAN CARNEIRO CAMPELO 8384060 ADELAIDE SILVEIRA CAMPELO ESPOSA 01 MAIO/94 
HAMILTON CALAZANS 0827720 MARIA DE LOURDES VASCONCELOS ESPOSA 03 MAIO/94 

CALAZANS 
IARA PASSOS DE ARAÚJO ROCHA 0838014 PATRÍCIA TRAJANO ROCHA NETO 01 JULHO/94 
JAIR DE CASTRO LIMA 0811935 CAMILA ANTUNES UMA NETA 01 OUT./94 

JOÃO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 0835624 MARIA DO SOCORRO LOPES DE ESPOSA 03 JULHO/94 
OLIVEIRA 

JOÃO PEREIRA FERREIRA 0811211 JOÃO PEREIRA FERREIRA FILHO FILHO 02 JULHO/94 
JEANE MARIA FÉLIX FERREIRA FILHA 02 JULHO/94 
JOSILENE MARIA FÉLIX FERREIRA FILHA 02 JULHO/94 

JOÃO TIBURCIO DE MIRANDA E SILVA 0835059 MARLY NASCIMENTO MIRANDA ESPOSA 02 OUT./94 
JOAQUIM CECÍLIO DOS SANTOS JAMES CALDEIRA DE PAULA NETO 01 JULHO/94 
JOAQUIM RODRIGUES FERREIRA 0827803 MARIA DE FÁTIMA SILVA FERREIRA FILHA 02 JULHO/94 
JOSÉ EXPEDITO DE AQUINO 0826427 SANDRA ANDRÉIA CONCEIÇÃO FILHA 03 AGOS/94 
JOSÉ FERREIRA DE MEDEIRO 0835138 ANGELA MARIA CORREIA COMP. 01 OUT./94 
MARIA CONCEIÇÃO RIBEIRO 0830656 REGISKILDER LOPES RIBEIRO NETA 01 OUT./94 

REGISKELEN LOPES RIBEIRO NETA 01 OUT./94 
MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA MACIEL 0832153 MARIA LAURA PONTES MACIEL NETA 01 JUNHO/94 

Boletim de Serviço 10 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 08 liras ília-DF, 30 de abril de 1995 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INICIO 

MARIA DAS DORES FERREIRA 0831260 QUITÉRIA OLIVEIRA DA SILVA MÃE 02 OUT./94 
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DE BARROS 0824643 MARIA ANTONIETA DOS SANTOS 

OLIVEIRA 
MÃE 02 JUNHO/94 

MARIA DO LIVRAMENTO PEREIRA 0812933 GUILHERME CARVALHO DE MENEZES 
RACHEL CRTHISTINNE CARVALHO DE 
MENEZES 

NETO 
NETA 

01 NOVEM/94 

MATHILDE ATHIÊ 0812629 MARCELO DE LIMA ABREU 
PATRÍCIA DE LIMA ABREU 

NETO 
NETA 

01 
01 

MAIO/94 
MAIO/94 

MILTON ESTECOM NASCIMENTO 0838618 RAILENE FERREIRA NASCIMENTO FILHO 01 OUT./94 
ODÍVIO FLORENTINO DE ALBUQUERQUE 0780164 LÍDIA SILVA DE ALBUQUERQUE ESPOSA 02 JUNHO/94 
OLINDA BRADY MOREIRA 0838086 GEMINA BRADY MOREIRA HOLANDA NETA 01 JULHO/94 
OSMAR DA COSTA VIANNA LUCÍLIA PEIXOTO VIANNA MÃE 02 JULHO/94 
RACHEL GUTERES DO NASCIMENTO 
ABRION 

0839617 CARLOS ANDRÉ GUIMARÃES TUTELADO 01 OUT./94 

RAIMUNDA VONATRA M. SOARES DE 
ANDRADE 

LUISE DE ANDRADE VALLE NETA 01 AGOS/94 

RAIMUNDO MOREIRA DE AGUIAR JAIME REIS MIRANDA DE AGUIAR FILHO 01 JUNHO/94 
RAIMUNDO TEIXEIRA MENDES ROBERTO JOSÉ TEIXEIRA MENDES FILHO 02 SET./94 
REGINALDO FREIRE DE OLIVEIRA ROSANE PAULINO DE OLIVEIRA 

ROSÂNGELA PAULINO DE OLIVEIRA 
ROSILENE PAULINO DE OLIVEIRA 

FILHA 
FILHA 
FILHA 

03 
03 
03 

OUT./94 
OUT./94 
OUT./94 

RENATO PICOSSE 0825550 ADELAIDE MORAES PICOSSE ESPOSA 02 SET./94 
RUI PEIXOTO DE OLIVEIRA 0621456 EDILEIA CANDIDO BELCHIOR 

WEDERSON BELCHIOR OLIVEIRA 
COMP. 
FILHO 

01 
01 

SET./94 
SET./94 

SEBASTIÃO OSVALDO PEREIRA 0812865 ORMINDA JESUS PEREIRA ESPOSA 01 JUL./94 
SÉRGIO JOSÉ MEIRELLES SILMARA M. MEIRELLES FILHA 02 OUT./94 

FÉRIAS 

SIAPE SERVIDOR PERÍODO L O C A L 

809639 ABDORAL BENTO DE CARVALHO 01/05/95 A 30/05/95 DMC/RJ 
1043494 ADILSON MARTINS DOS SANTOS 30/05/95 A 18/06/95 CRH 
455456 ANA MARIA ANTUNES PAES BARRETO 08/05/95 A 27/05/95 DMC/PA 
839774 ANTONIO FERNANDES NEIVA 15/05/95 A 13/06/95 SFO 
807390 ANTONIO GEWITON LOPES 08/05/95 A 27/05/95 CSG 

1070472 ARTHUR ALEXANDRE VIEIRA LLEBOLD 08/05/95 A 27/05/95 DMC/PA 
809944 BARBARA MARIA B. DOS ANJOS 02/05/95 A 31/05/95 DMC/RJ 
455303 BENEDITO JOAQUIM DA SILVA 02/05/95 A 31/05/95 DMC/MT 
455541 CARLOS PASSOS GABRIEL 22/05/95 A 20/06/95 DMC/ES 
778177 CÁSSIA FONTES VIEIRA 01/05/95 A 20/05/95 DMC/RJ 

1045283 CHRISTYANA DE SOUZA TEIXEIRA 02/05/95 A 31/05/95 CSG 
453624 CLEONIR DA SILVA BOTELHO 10/05/95 A 29/05/95 DMC/AM 
809792 CRISTIANE TAVARES DE OLIVEIRA RIBEIRO 02/05/95 A 21/05/95 SFO 
455313 EDENILSON EDISON MARINHO 08/05/95 A 27/05/95 DMC/PR 
129959 EDIVALDO PAULO DA SILVA 08/05/95 A 27/05/95 COF 

1043746 ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 02/05/95 A 21/05/95 CRH 
455644 EVANDYR ANTONIO DINIZ 02/05/95 A 31/05/95 DMC/MG 
455498 GILSON ANTONIO DE SOUZA 02/05/95 A 21/05/95 DMC/BA 
452334 LELO BATISTA CAMILO 02/05/95 A 21/05/95 DMC/GO 
450016 IMAR GUIMARÃES GUERRA 02/05/95 A 31/05/95 CSG 
450016 IMAR GUIMARÃES GUERRA 02/05/95 A 31/05/95 GM 

Boletim de Serviço 11 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

SIAPE SERVIDOR PERÍODO L O C A L 

809780 JACQUES SOBRAL ROSA 02/05/95 A 31/05/95 DMC/RJ 
455674 JOSE RODRIGUES DE CARVALHO 02/05/95 A 31/05/95 DMC/AC 
809975 JOSELITO MOREIRA DO VALE 02/05/95 A 21/05/95 CSG 
809700 JULIO GOLDSAJAD HANDERBORK REGO 29/05/95 A 17/06/95 CONJUR 
778041 LENIR FARIA NUNES DA COSTA 08/05/95 A 27/05/95 DMC/RJ 
455203 LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA 02/05/95 A 31/05/92 DMC/BA 
809886 LENITA PEREIRA DE SOUZA 04/05/95 A 02/06/95 CSG 
809696 LEONOR MENDES ANJOS 29/05/95 A 27/06/95 SSC 

1044205 LÍVIA CARMEN CHESTI 02/05/95 A 31/05/95 CRU 
454920 LUIZ GOMES MENEZES 02/05/95 A 21/05/95 DMC/AL 
455278 LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA 02/05/95 A 21/05/95 DMC/GO 
454965 LUIZA DOS SANTOS 02/05/95 A 21/05/95 DMC/SE 
809377 MANOEL FERNANDES DE ALMEIDA 08/05/95 A 27/05/95 SFO 
777871 MÁRCIA CARDOSO REY 02/05/95 A 31/05/95 DMC/RJ 

1045178 MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 15/05/95 A 03/06/95 CRU 
810148 MARIA DA GLORIA PIRES VALENTIM 08/05/95 A 27/05/95 SFO 
455342 MARIA DE JESUS MESQUITA PINHEIRO 08/05/95 A 06/06/95 DMC/MA 
839677 MARIA LÚCIA VIEIRA NOGUEIRA 15/05/95 A 03/06/95 SSC 
810080 MARILENE ESCORCIO DE ARAUJO 02/05/95 A 31/05/95 GM 
809889 MOACIR ALVES DE LIMA 02/05/95 A 31/05/95 SFO 
809736 PAULO AMÍLCAR MARTINS 02/05/95 A 31/05/95 DMC/RJ 

1070474 PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO 02/05/95 A 21/05/95 DMC/PA 
452771 PEDRO BENEDITO ALHO CARDOSO 02/05/95 A 31/05/95 DMC/PA 
839656 RACINE CUSTÓDIO PEREIRA NETO 08/05/95 A 27/05/95 SSC 
454958 RAIMUNDA JERÓNIMO DE LIMA 08/05 /95 A 06/06/95 DMC/AM 
454944 RAUL ROSA DE SOUZA 02/05/95 A 31/05/95 DMC/RS 

1039349 RITA COSTA DE DEUS 01/05/95 A 20/05/95 DMC/AP 
810067 RITA SUELY BARBOSA 08/05/95 A 27/05/95 SFO 
455282 ROBERVAL LOPES SEIXAS 02/05/95 A 01/06/95 DMC/AM 
809881 ROSÂNGELA MARIA FERREIRA 01/05/95 A 20/05/95 CRH 
809804 ROSE MARY PACHECO DA SILVA 08/05/95 A 27/05/95 CONJUR 
454992 RUBENITA DE SOUZA SELVA 02/05/95 A 21/05/95 DMC/PA 
452307 SALETE MARIA BATISTA DE A. MELO 03/05/95 A 01/06/95 DMC/PE 
455407 SCHEILA MARIA SANTOS FERREIRA 08/05/95 A 06/06/95 DMC/MA 
454407 SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA 02/05/95 A 21/05/95 DMC/PE 
129705 SHIRLEY FALCÃO DE PAIVA DOS SANTOS 08/05/95 A 27/05/95 COF 
455533 SINFRONIO CORREIA DA SILVA 02/05/95 A 21/05/95 DMC/SE 
455423 SONIRLEY MIRANDA DE PAULA 02/05/95 A 31/05/95 DMC/MT 
809819 TEREZINHA FERNANDES DOS SANTOS 02/05/95 A 21/05/95 SFO 
455271 UBIRAJARA DE O. SILVEIRA 15/05/95 A 03/06/95 DMC/ES 
809367 UB IR AJ ARA SOARES DE CARVALHO 02/05/95 A 21/05/95 SFO 
455022 VALDEMIRO DE OLIVEIRA BARROS 02/05/95 A 21/05/95 DMC/PE 
809356 VANDA JUGURTHA BONNA NOGUEIRA 08/05/95 A 06/06/95 SFO 

Boletim de Serviço 12 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 

SERVIDOR C A R G O FRAÇÃO INICIO E F E I T O i 
FINANCEIRO 

ELIEZO ALVES DE SOUZA GRG/AUX. GABINETE 
(Concessão) 

1/5 25/05/90 12/07/94 ELIEZO ALVES DE SOUZA 

GRG/AUX. GABINETE 
(Concessão) 

1/5 25/05/91 12/07/94 

ELIEZO ALVES DE SOUZA 

GRG/AUX. GABINETE 
(Concessão) 

1/5 20/12/92 12/07/94 

ELIEZO ALVES DE SOUZA 

FG-03 (Concessão) 1/5 20/12/93 12/07/94 

ELIEZO ALVES DE SOUZA 

FG-03 (concessão) 1/5 20/12/94 20/12/94 
DILVA KNUPP DOS SANTOS D I (Transformação) 1/5 01/01/91 12/07/94 DILVA KNUPP DOS SANTOS 

FG-01 (Subst. Progressiva) - 06/01/92 -
DILVA KNUPP DOS SANTOS 

D I (Transformação) 2/5 01/01/91 12/07/94 

DILVA KNUPP DOS SANTOS 

D I (Transformação) 3/5 01/01/91 12/07/94 

DILVA KNUPP DOS SANTOS 

DI (Transformação) 4/5 01/01/91 12/07/94 

DILVA KNUPP DOS SANTOS 

DI (Transformação) 5/5 01/01/91 12/07/94 

FALTAS NAO JUSTIFICADAS 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 01/03 01 M T 
ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 08/03 01 MT 
ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 10/03 MT 
ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 15/03 01 MT 
ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 24/03 01 MT 
ADMILSON DE AZEVEDO 701970 13/03 01 RO 
ALEXANDRE AUGUSTO R. M . FERREIRA 1046569 01/03 a 03/03 2 Vi BSB 
ALEXANDRE AUGUSTO R. M . FERREIRA 1046569 14/03 01 BSB 
ALEXANDRE AUGUSTO R. M . FERREIRA 1046569 17/03 01 BSB 
ALEXANDRE AUGUSTO R. M . FERREIRA 1046569 20/03 BSB 
ALEXANDRE AUGUSTO R. M . FERREIRA 1046569 28/03 01 BSB 
ALEXANDRE AUGUSTO R. M . FERREIRA 1046569 29/03 BSB 
ALEXANDRE AUGUSTO R. M . FERREIRA 1046569 31/03 BSB 
EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 08/03 A M 
EDNA DE ALMEIDA VIEIRA 455138 28/03 A M 
JORGE AUGUSTO C. DE CARVALHO 841888 01/03 a 02/03 02 BA 
JORGE AUGUSTO C. DE CARVALHO 841888 24/03 a 27/03 04 BA 
JORGE AUGUSTO C. DE CARVALHO 841888 30/03 a 31/03 02 BA 
JORGE W. DA FONSECA DE SOUZA 809810 01/03 a 12/03 12 RJ 
JOSE CLÓVIS FILHO 810104 15/03 01 BSB 
JOSE TORRES SOARES 693315 20/03 a 21/03 02 RO 
JOSE TORRES SOARES 693315 27/03 a 28/03 02 RO 
JOSE WELINGTON MAGALHÃES 455166 01/03 a 30/03 30 CE 
MARIA DE N. S. QUINTELLA 451273 27/03 a 28/03 02 RJ 

Boletim de Serviço 13 



Brasíl ia-DF, 30 de abril de 1995 Boletim de Serviço Ano 03 - n° 08 Brasíl ia-DF, 30 de abril de 1995 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO DIA(S) LOCAL 

MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 455519 06/03 >/2 A M 
MARIA JOANA TAVARES DA COSTA 455519 16/03 a 17/03 02 A M 
MARTIN FRIEDRICH MELCOP 1066971 28/03 a 31/03 01 RJ 
PAULO ROBERTO DA SILVA 809820 31/03 1 BSB 
RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO 810178 08/03 BSB 

ADICIONAL POR SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

RETIFICAÇÃO 

No BS ne 03, de 15/02/95, tornar sem efeito as concessões de adicionais por serviços extraordinários aos servidores abaixo 
relacionados: 

SERVIDOR LOTAÇÃO NB HORAS MES DE 
REFERECIA 

CARLOS ROBERTO RODRIGUES ALVES DRMC/MS 18 DEZEMBRO/94 
JOSE TADEU AMORIM SANTOS DRMC/MS 18 DEZEMBRO/94 

ADICIONAL NOTURNO 

SERVIDOR LOTAÇÃO N s HORAS MES DE 
REFERECIA 

ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA DMC-SE 42:15 MARÇO/95 
EMILIA RODRIGUES LIMA DMC-SE 45:45 MARÇO/95 
HÉLIO DOS SANTOS DMC-SE 48:00 MARÇO/95 
JOSE ALDINO SOUZA SANTOS DMC-SE 48:00 MARÇO/95 
JOSEVAL FRANCISCO SANTOS DMC-SE 48:00 MARÇO/95 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO DMC-SE 16:00 MARÇO/95 
MANOEL DA SILVA CARVALHO DMC-PI 32:00 MARÇO/95 
FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA DMC-PI 104:00 MARÇO/95 
LOURIVAL BARBOSA DA SILVA DMC-PI 112:00 MARÇO/95 
ANTONIO REIS CEDIDO/PR 77:00 MARÇO/95 

APOSTILAS 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

INÁCIA LOPES DA SILVA, Arquivista AR-2301 NS-13. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-
Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n s 35, publicado no D.O.U. de 
14.02.91, e n s 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe do Setor de Planejamento e Operações 
da Seção de Fiscalização da Divisão de Fiscalização do DENTEL, correlaciona-se com o cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Planejamento Operacional da Coordenação-Geral de Fiscalização e Supervisão Regional do Departamento Nacional de 
Fiscalização/SNC/MTC, código DAS-101.2. Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 29 
de junho de 1992, data da publicação do Regimento Interno do ex-Ministério dos Transportes e das Comunicações. 

a) Vencimentos Cr$ 4.126.535,40 
b) Grat. Ativ. Exec.GAE Cr$ 3.633.745,70 
c) Vant. Art. 193, Lei 8112/90 (55% DAS2+Rep.Mensal+55%GADF) Cr$ 3.301.228,32 

Boletim de Serviço 14 



Boletim de Serviço _ Ano 03 - n° 08 Brasíl ia -DF, 30 de abril de 1995 

Total: Cr$ 11.061.509,42 

A partir de 01/03/95: 

a) Proventos: Classe "C", Padrão IV R$ 267,64 
b) GAE R$ 428,22 
c) Vant. Art. 193, Lei 8112/90 (55%DAS2+Rep.Mensal+55%GADF) R$ 460,42 
d) Vant. Pes.Art. 2 MP 831/95 R$ 242,17 
e) Vant. Pes. Art. 2 MP 831/95 R$ 391,98 

Total: R$ 1.790,43 

ISAAC XAVIER DE SOUZA, matrícula SIAPE n9 0202342-8. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-
Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n s 35, publicado no D.O.U. de 
14.02.91, e n s 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe do Seção de Apoio Administrativo, 
código DAI-11.2 (NS) da DR/DENTEL em Manaus-AM, correlaciona-se com o cargo em comissão de Chefe de Serviço 
Administrativo, código DAS-101.1, da Delegacia no Estado do Amazonas. Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos 
discriminados abaixo, a partir de 22 de junho de 1992, data da vigência da nova função. 

a) Provento (NM 32) Cr$ 604.472,00 
b) Adie. Tempo Serv. L.8112/90 (30%) Cr$ 181.341,60 
c) Vant. Art.180(55%DASI+Rep.Mensal) Cr$ 986.533,75 

Total: Cr$ 1.772.347,35 

A partir de 01/03/95: 

a) Provento (ANI) R$ 309,33 
b) Anuênios (30%) R$ 92,97 
c) Vant. Art. 180 Lei 1711/52 (DAS.1/55%+Rep. Mensal+GADF 55%) R$ 415,20 
d) GAE LDL13/92 R$ 495,88 
Total: R$ 1.313,98 

JOSÉ RODRIGUES REBOUÇAS, matrícula SIAPE n 9 815566, Agente Postal. De acordo com o que estabelece a Lei n 9 8627, de 
19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na 
Classe "C", Padrão VI, da tabela do nível intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

JOSÉ RODRIGUES REBOUÇAS, matrícula SIAPE n9 815566. O subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério das 
Comunicações no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n 9 52, de 13 de fevereiro de 1995, publicado no D.O.U 
de 15 subsequente, e tendo em vista a opção do inativo JOSÉ RODRIGUES REBOUÇAS, em virtude do artigo 184, item I, da Lei 
ns1.711/52. 

A partir de 1 9 de janeiro de 1993 

a) Proventos (B VI art. 184, item I, Lei 1.711/52) Cr$ 3.541.706,00 
b) Ad. Temp. Serv. (17%) Cr$ 602.090,02 
cjvant. Pes. Art. 13, Lei 8.216/91) Cr$ 202.165,00 
d) GAE/IN.LD.13 Cr$ 2.833.364,80 

Total: Cr$ 7.179.325,82 

Boletim de Serviço 15 



Boletim de S e r v i ç o 
A partir de março de 1995: 

a) Proventos (B VI) 
b) Ad.Temp. Serv. (17%) 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei 8216 
d) GAE 

Total: 

Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

RS 
RS 
RS 
RS 

RS 

272,65 
46,36 
15,57 

436,24 

770,72 

JACY AMÉRICO PEDREIRA, Postalista CT-202. Em decorrência do disposto no Ofício-Circular SR/SAF n 9 42, de 30/08/94, e 
Decreto ng 233/91, a função de Inspetor Regional de Correios e Telégrafos, símbolo 5-F, correlacíona-se atualmente com a Função 
Gratificada FG-2. Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 30/08/94, data de vigência da 
alteração. 

a) Proventos (ANI) 
b) Anuênios (30%) 
c) Vant. Pes. Perm. Lei 8.216/91 
d) GAE 160% Lei Del.13/92 
e) Art. 180 Lei 1.711/52 (FG-2) 

Total: 

A partir de março/95: 

a) Proventos (Alll) 
b) Anuênios (30%) 
c) Vant. Pes. Perm. Lei 8.116/91 
d) GAE 160% Lei Del. 
e) Art. 180 Lei 1.711/52 (FG-2) 

Total: 

RS 
R$ 
RS 
R$ 
RS 

168,75 
50,63 
4,26 

270,00 
50,16 

R$ 543,80 

RS 
RS 
R$ 
RS 
RS 

309,93 
92,98 
5,20 

495,89 
61,24 

R$ 965,24 

JEHU SÉRVIO FERREIRA, Telegrafista - BVI. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios de 
Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n 9 35, publicado no D.O.U. de 14.02.91, e n 9 

502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Diretor da Diretoria dos Correios e Telégrafos no Piauí, 
símbolo CC-7, correlaciona-se com a função de Delegado Regional do Ministério das Comunicações, código DAS-101.3. Face a 
ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 28 /01/93, data da publicação do Decreto n9 733, que 
dispõe sobre a estrutura regimental. 

a) Vencimentos 
b) Adie. Tempo Serv. (35%) 
c) Opção 55% DAS3+Rep. Mensal 

Total: 

A partir de 01/03/95: 

a) Proventos (BVI) 
b) Anuênios (44%) 
c) MP 831/95 
d) MP 831/95 
e) MP 831/95 
f) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 
g) GAE L.DL 13/92 
h) Vant. Art. 180 Lei 1711/52 (55%DAS3+Rep.Mensal+55% GADF) 

Cr$ 
Cr$ 
Cr$ 

4.594.469,00 
1.608.064,15 
3.633.745,70 

Cr$ 9.836.278,85 

RS 
RS 
RS 
RS 
RS 
RS 
RS 
RS 

272,65 
119,96 
55,14 
60,15 
299,89 

9,88 
436,24 
496,95 

Boletim de Serviço 16 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D I - , 30 de abril de 1995 
JORGE DO NASCIMENTO BERNARDES, matrícula SIAPE n 2 2015548. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e 
Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n2 35, publicado 
no D.O.U. de 14.02.91, e n 2 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe do Setor de Serviços 
Gerais da Seção de Apoio Administrativo da DR/DENTEL/BELÉM, código DAI-111.2, foi correlacionada com a função gratificada 
(FGII). Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de agosto de 1991, data da vigência da 
nova função. 

a) Provento Cr$ 139.924,08 
b) Adie. Tempo Serv. L. 8112/90 (28%) Cr$ 39.178,74 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FGII) Cr$ 33.800,00 

Total: Cr$ 212.902,82 

A partir de 01/03/95: 

a) Provento (AIII-30/35) R$ 365,65 
b) Anuênios (28%) R$ 86,78 
c) Vant. Art. 180 Lei 1711/52 (FGII) R$ 61,24 
d) GAE L. DL 13/92 R$ 425,04 

Total: R$ 838,71 

JOÃO DAMASCO DE SOUSA FERREIRA, matrícula SIAPE n e 810884. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e 
Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n2 35, publicado 
no D.O.U. de 14.02.91, e n 2 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe da Seção de Fiscalização 
da DR/DENTEL/GO, código DAI-III.3, correlaciona-se com a função de Chefe de Serviço das Comunicações da Delegacia do MC 
no Estado de Goiás, código DAS 101.1. Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 
22/06/92, data da vigência da nova função. 

a) Provento Cr$ 660.133,22 
b) Adie. Tempo Serv. L. 8112/90 (31 %) Cr$ 204.641,29 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (55%DAS1+Rep. Mensal) Cr$ 93.253,75 

Total: Cr$ 958.028,26 

A partir de 01/03/95: 

a) Provento, Classe A, Padrão III R$ 309,93 
b) Anuênios (30%) R$ 92,97 
c) Vant. Pes. MP 831/95 R$ 12,80 
d) GAE 160% R$ 495,88 
e) Vant. Art. 180 Lei 1.711/52 (55% DAS.1+Ref.Mens.+55%GADF) R$ 415,20 

Total: R$ 1.326,78 

JORGE DE FIGUEIREDO MORAIS, matrícula SIAPE n2 1178023. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos 
ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n 2 35, publicado no D.O.U. de 
14.02.91, e n 2 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe de Seção de Oficinas, símbolo 2-F, da 
Diretoria do Material do ex-DCT, correlaciona-se com a Função Gratificada FG-1. Face a ocorrência, o inativo faz jus aos 
proventos discriminados abaixo, a partir de agosto de 1991, data da vigência da nova função. 

a) Provento (BVI) Cr$ 128.912,38 
b) Adie. Tempo Serv. (33%) Cr$ 42.541,09 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG-I) Cr$ 43.900,00 
d) Vant. Pes. Art. 13-Lei 8216-APOS CrS 7.358,48 

Tot a l : Cr$ 222.711,95 

Boletim de Serviço 17 



Boletim de S e r v i ç o 
A partir de 01/03/95: 

a) Provento (BV.NI) 
b) Anuênios (30%) 
c) Vant. Pes.Art. 13 Lei 8216/91 
d) Vant. Art. 180 Lei 1711/52 (FGI) 
e) GAE LDL 13/92 

Total: 

Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

R$ 
RS 
RS 
RS 
RS 

R$ 

272,65 
81,79 
5,12 

79,54 
436,24 

875,34 

LÍBIA MARIA SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n e 809663. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos 
ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n9 35, publicado no D.O.U. de 
14.02.91, e n9 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe de Seção de Telecomunicações da 
DR/DENTEL/GO, código DAI-111.3, correlaciona-se com a função de Chefe do Serviço das Comunicações da DMTC/GO, código 
DAS-101.1. Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 29/06/92, data da vigência da nova 
função. 

a) Proventos (ANI) 

b) Vant. Art. 180, Lei 1711/52 (55%DASI+Rep.Mensal) 

Total: 

A partir de janeiro de 1995: 

a) Proventos (AlPI) 

b) Vant. Art. 180, Lei 1711/52 (55%DAS+Rep.Mensal) 

Total: 

Cr$ 
Cr$ 

604.472,00 
986.533,75 

Cr$ 1.591.005,75 

R$ 309,93 
R$ 110,28 

R$ 410,21 

MARIA CILENE PRAIA DE BARROS, matrícula SIAPE n 9 2025573, Agente Administrativo, ANI. Em decorrência das novas 
estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos 
Decretos n 9 35, publicado no D.O.U. de 14.02.91, e n 9 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe 
da Seção de Cadastramento Técnico da DR/DENTEL/PE, código DAI-111.3, correlaciona-se com a Função de Chefe do Serviço 
das Comunicações da DMTC/PE, código DAS 101.1. Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a 
partir de junho de 1992, data da vigência da nova função. 

a) Provento (AlII) 
b) Adie. Tempo Serv. (29%) 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (55% DAS1+Rep.Mensal) 

Total: 

A partir de 01/03/95: 

a) Provento (Al M) 
b) Anuênios (25%) 
c) Vant. Art. 180 55%DAS1+Rep.Mensal+55% de GADF 
d) GAE L. DL 13/92 

Total: 

Cr$ 
Cr$ 
Cr$ 

660.133,22 
191.438,64 
93.253,75 

Cr$ 1.784.105,61 

RS 
RS 
RS 
RS 

309,93 
77,48 

415,20 
495,88 

R$ 1.298,49 

RAYMUNDO JOAQUIM DE SOUZA, matrícula SIAPE n 9 813726. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos 
ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n9 35, publicado no D.O.U. de 
14.02.91, e n 9 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe de Linhas e Instalações da Diretoria 
Regional do DCT, símbolo 6F, foi correlacionada com a função gratificada nível (FGI). Face a ocorrência, o inativo faz jus aos 
proventos discriminados abaixo, a partir de agosto de 1991, data da vigência da nova função. 

Boletim de Serviço 18 



I Boletim de Serviço 
a) Provento 
b) Adie. tempo Serv. L. 8112/90 (01%) 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG-I) 
d) Vant. Pes. Art. 13-Lei 8216 

Ano 03 - n° 08 Brasíl ia-DF, 30 de abril de 1995 

Cr$139.924,08 
Cr$ 
Cr$ 
Cr$ 

1.399,24 
43.900,00 
2.505,92 

Total: Cr$ 187.729,24 

A partir de 01/03/95: 

a) Provento 
b) Anuênios (36%) 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216/91 
d) GAE160% 
e Vant. Art. 180 Lei 1.711/52 

RS 
RS 
RS 
RS 
RS 

309,93 
111,57 

5,51 
495,88 
79,54 

Total: RS 1.002,43 

RETIFICAÇÃO 

No BS n° 06 de 31/03/95, página 05, Retificação da Portaria n° 793, de 07/12/94, publicada no BS n° 16, de 15/12/94, 
onde se lê: "Tabelas de Progressões" leia-se: "Tabelas de Reposicionamento". 

Boletim de Serviço 19 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 08 B r a s í l i a - D F , 30 de abril de 1995 

M C - MINISTÉRIO DAS C O M U N I C A Ç Õ E S 

Ministro de Estado 
Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 
Artur Nunes de Oliveira Filho 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 
Jeuse Machado Viegas 

Edição e Revisão 
Jeuse Machado Viegas 

Editoração Eletrônica e Digitação 
José Alessandro Moreira Rocha 

Esplanada dos M i n i s t é r i o s - Bloco R - 3 o andar 
CEP 70044-900 - Brasil ia-DF 

Boletim de Serviço 20 


